31 Fuat Köprülü, *İslâm ve Türk Hukuk Tarihi araştırmaları ve vakıf müessesesi*, İstanbul 1983, s. 352.

32 Ömer Lütfi Barkan-Ekrem Hakkı Ayverdi, *İstanbul vakıfları tahrir defteri 953 (1546)*, İstanbul 1970, Giriş, s. I-V.

İşte, büyük bir ihtimalle bu uygulama sonucu, zürri ve yarı hayri vakıfların büyük bir ekseriyeti böylece ortaya çıkmıştır, denilebilir. Çünkü, İslâm hukuku ferde ölümünden sonra terekisinin üçte biri üzerinde vasiyet yoluyla istediği gibi tasarruf hakkı tanımıştır<sup>33</sup>.

### III. Süleyman Paşa el-'Azm'ın vakıfları :

Vali Vezir Süleyman Paşa el-'Azm'ın Şam'da tesis etmiş olduğu vakıflar vakfiye suretlerinden edinilen bilgiye göre, 1118 (1706-1707), 1148 (1735-36) ve 1150 (1737-38) tarihlidirler<sup>46</sup>. Paşa'nın Şam Valiliği de 1146-51 (1733-38) ve 1154-57 1741-44) tarihleri arasında iki dönemdir<sup>47</sup>.

1 — 1118 (1706-07) tarihli vakıflar. Her ne kadar Vakıflar Genel Müdürlüğü'ndeki vakfiye suretinde bunun tarihi 1118 olarak verilmekte ise de, daha ileriki bir tarihli olması gereklidir. Bu vakfın gelir kaynakları (akarları) 30 dükkân, 1 fırın ve 3 ev (*menzil*)'dir.

Gelir kaynaklarının niteliği bakımından «sahih» bir vakıftır; diğer bir ifadeyle, vakfedilen mülkler Osmanlı arazi rejimine göre ferdi mülke konu olabilen mülklerden oluşmaktadır. Kısaca, vakıf hukukuna göre, «sahih» ve «hayrî» bir vakıf olmakla itiraza mahal bırakacak bir durum arzmemektedir.

2. 1148 (1735-36) tarihli vakıflar. Bunlar 6 konak (*dâr*), 2 hamam, 1 fırın, 2 han, 1 nişasta imâlâthânesi, 1 ahur, 1 *havş*, 1 *dahle* (?), 1 dükkân, 1 zeytin ma'sarası, 16 kıt'a bostan, 5 bahçe, 2 sulu ekimlik alan ve 2 kıt'a *arzdân* ibarettir.

Paşa'nın bu vakfına baktığımızda; gayesine göre, yarı hayrî yarı zürri ve vakfedilen mülkler açısından ise, yarı irsadî-yarı sahih bir vakıf olduğu görülmektedir.

3. 1150 (1737-38) tarihli vakıflar. Bu vakfın akarları 5 konak (*dâr*), 1 yazlık, 1 üst kat ev, 1 hamam, 1 fırın, 1 boyahane, 1 nişasta imalâthânesi, 1 ticarî mekân, 7 değirmen, 4 ekimlik sulu alan (*gıras*), 2 bahçe, 4 bostan, 5 mezraa ve 2 kıta arzdan ibarettir.

el-Azım'ın ölüm haberi geldi. Hemen Şam Defterdarı Fethi Efendi b. el-Felâkinsî<sup>52</sup> kalkıp paşanın konaklarını, hazinelerini ve emlakini mühürledi. Gece gündüz bu iş üzerinde durdu. Mütesellim Ali Ağa'yı da yanına aldı ve böylece bir arzla durumu Devlet-i Aliyye'ye bildirdi.

Bu senenin (1157/1744) 8 Recep Perşembe gecesi, sabah vakti Süleyman Paşa'nın cenazesini bir tabut içerisinde Şam'a ulaştı.

49 Evliya Çelebi'nin bahs ettiği bazı müsadere hadiseleri için bk. *Seyahatname*, Mustafa Nihat Özön yayını; Hasan Paşa'ya ait, II, 88; Kaya Sultan ile ilgili, II, 96-101; Cinci Hoca ile ilgili, III, 45; Sâbık Defterdar Kalıçe-zâde hakkında, III, 72; Hasan Ağa ve Mimar Mustafa'nın mallarını müsaderesi için, III, 74-75.

Paşa'nın ölümü üzerine, «...Defterdar Fethi Çelebi, paşanın silâhdarını, haznedârını, amcası oğlu Seyyid Mehmet Bey'i ve paşanın vekilharcı ve Dımeşk-ı Şam mutasarrıfı Deyrli Mehmet Ağa'yı tutuklatmak için emir verdi. Bunlar Bab-ı Ağa denilen yerde hapsedildiler. Bunlarla ilişkide olan bir grup insanı da gözetim altına aldı ve Devlet-i Aliyye'den gelecek olan cevabı bekledi.

Bu senenin (1157/1744) 24 Şaban Çarşamba günü Hama valisi (hakimi) Esad Paşa b. el-Azm'ın Dımeşk-ı Şam valiliği ile Hacemirliği'ne atandığı haberi geldi. Yeni vali gelinceye değin, daha önce sözü geçen Mütesellim Ali Ağa'yı yerine atadılar (s. 47) Bu adam Şam'da adeta bir sultan gibiydi. Sözü geçerliydi, iş yaptırır-
dı, bütün işler bununla dönüyordu (s. 49).

Bu senenin (1157/1744) 23 Şevval günü, Süleyman Paşa'nın 12.000 kise tutarındaki malını müsadere edecek olan ve padişah tarafından gönderilen silâhdar geldi. Şam'a bir alev gibi girdi. Süleyman Paşa'nın haremelerini (kadınlarını) çok şeni bir şekilde evlerinden attı. Bu kadınların tek tek üstlerini başlarını aradılar.

Gör ki, 25 kiseden kaç garar olur? Lâ havle velâ kuvvete illâ billah!.. İlerde, Defterdar Fethi Efendi'nin Allah'ın gazabına ve şiddetine nasıl uğradığına geleceğiz. Çünkü Cenabı Allah mühlet verir, ihmal etmez. Zalimlerin yaptığından Allah'ın gafil olduğunu sanmasınlar (s. 56).

Bu senenin (1157/1744) 19 Muharrem Çarşamba günü, kapıcıya (silâhdara) Devlet-i Aliyye'den gelen Hatt-ı Şerif'de, şehrin âyânlarını toplayıp, bu fermanı okuması emrediliyordu. Fermanın

muhtevası ise; kapıcıdan, sözü edilen paşanın muhallefatını araştırtıp ortaya çıkarması ve (ölen paşanın) mallarını ikrar edinceye kadar, bütün kadınlara ve erkeklere işkence etmesi isteniyordu.

Yalnız Defterdarı gebertmek için aldığı tedbirler yakında sonuç verecektir.

Cemâziye'l-ahir ayının sonunda Devlet-i Aliyye'den Defterdar Fethi Efendi'nin İstanbul'a çağrıldığı haberi geldi. Kendisini çağırılmaya gelen kapıcıyla yola çıktı (s. 60).

1159 (m. 1746) Senesi Olayları (s. 74).

Bu senenin (1159/1746) 25 Cemâziye'l-ahire'sinin Pazar günü ikindiden sonra toplar atıldı. Halk ne oldu diye sorunca; dediler ki, Esad Paşa'nın kardeşi Sadeddin Paşa'ya vezaret rütbesi ve tuğ geldi. Şam'ın ileri gelenleri (âyânları) kardeşi Esad Paşa'yı tebrik etmek için koştular.